СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального округа Черемушки

РЕШЕНИЕ

19.10.2022  № 2/13

О порядке учета предложений граждан по проекту решения

Совета депутатов муниципального округа Черемушки о

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

округа Черемушки

СОВЕТ ДЕПМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРРЕШЕНИЕ

В целях реализации положений п. 4 ст. 28 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов муниципального округа Черемушки решил:

1. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения

Совета депутатов муниципального округа Черемушки о внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального округа Черемушки (приложение).

2. Установить, что участие граждан в обсуждении проекта решения

Совета депутатов муниципального округа Черемушки о внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального округа Черемушки осуществляется в

соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний в

муниципальном округе Черемушки, утвержденным Советом депутатов

муниципального округа Черемушки.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и(или) в бюллетене «Муниципальный вестник района

Черемушки» и разместить на официальном сайте муниципального округа

Черемушки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу

http:// www.mcherem.ru.

5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим

силу решение Совета депутатов муниципального округа Черемушки от 01 октября

2015 года № 10/8 «О порядке учета предложений граждан по проекту решения

Совета депутатов муниципального округа Черемушки о внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального округа Черемушки».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Черемушки Минаеву Е.В.

Глава муниципального

округа Черемушки                                           Е.В. Минаева

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://10.127.21.3:8080/content/act/a7553013-76ba-446f-a442-2de8c2fca030.doc
http://10.127.21.3:8080/content/act/a7553013-76ba-446f-a442-2de8c2fca030.doc

2

 Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Черемушки

от 19.10.2022 № 2/13

Порядок

учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов

муниципального округа Черемушки о внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального округа Черемушки

1. Настоящий Порядок разработан в целях учета предложений граждан,

проживающих на территории муниципального округа Черемушки в городе

Москве (далее – граждане), по проекту решения Совета депутатов

муниципального округа Черемушки (далее – Совет депутатов) о внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального округа Черемушки (далее –

проект правового акта).

2. Предложения граждан по проекту правового акта (далее – предложения)

носят рекомендательный характер.

3. Гражданин, группа граждан могут вносить в Совет депутатов

предложения в течение 21 дней со дня официального опубликования проекта

правового акта.

4. Предложения граждан по вынесенному на обсуждение проекту правового

акта могут направляться посредством заполнения формы предложения к проекту

решения (приложение), вынесенному на публичные слушания на официальном

сайта органов местного самоуправления муниципального округа Черемушки

www.mcherem.ru, направления ее в форме обращения и (или) посредством

направления заполненной формы предложений к проекту решения, вынесенному

на публичные слушания, на официальную электронную почту органов местного

самоуправления муниципального округа Черемушки E-mail: myn_cherem@mail.ru,

а также представляться лично по адресу, определенному в соответствии с пунктом

6 настоящего Порядка либо путем направления почтовой связью по адресу:

117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 57, Совет депутатов

муниципального округа Черемушки.

Гражданин в предложении должен указать свои фамилию, имя, отчество

(последнее – при наличии), номер контактного телефона, адрес места жительства/

группа граждан в предложении указывает фамилии, имена, отчества всех ее

членов и номер контактного телефона одного из членов группы граждан, а также

указываются адреса места жительства (при предоставлении лично -

подтверждается паспортом участника/ов либо правоустанавливающим

документом на объект недвижимого имущества, находящегося в границах

муниципального округа, если гражданин не имеет регистрации по месту

жительства в границах муниципального округа).

5. Граждане также могут вносить предложения при обсуждении проекта

правового акта на публичных слушаниях, проведение которых осуществляется в

3

соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний,

установленным Советом депутатов.

6. Место (адрес), дата начала, дата и время окончания внесения

предложений по проекту правового акта, номер факса, адрес электронной почты,

фамилия, имя, отчество и номер телефона контактного лица, иная необходимая

информация определяются Советом депутатов при принятии решения по проекту

правового акта.

7. Для обобщения и анализа предложений решением Совета депутатов

создается рабочая группа и определяется ее персональный состав.

7.1. Рабочая группа состоит из руководителя, секретаря и членов рабочей

группы (далее – члены рабочей группы).

В состав рабочей группы входят депутаты Совета депутатов,

представители органов местного самоуправления муниципального округа

Черемушки, также могут входить по приглашению главы муниципального округа

Черемушки представители органов исполнительной власти города Москвы,

общественных организаций, органов территориального общественного

самоуправления.

7.2. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы и

считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего

числа членов рабочей группы.

7.3. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов рабочей группы и оформляются

протоколом, который подписывается членами рабочей группы, присутствующими

на заседании рабочей группы.

8. В течение 7 дней после дня окончания внесения предложений рабочая

группа готовит информацию по поступившим предложениям (при наличии) и

направляет ее вместе с протоколом рабочей группы всем депутатам Совета

депутатов. Такая информация должна содержать сведения о соответствии

(несоответствии) предложений Конституции Российской Федерации,

федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным

нормативным правовым актам Российской Федерации, а также Уставу города

Москвы, законам и иным нормативным правовым актам города Москвы.

Содержание предложений, внесенных в соответствии с пунктами 4-5

настоящего Порядка, отражается в протоколе рабочей группы с указанием даты и

способа их внесения, а также подлежит обязательному рассмотрению рабочей

группой, указанной в пункте 7 настоящего Порядка, с целью подготовки

информации по поступившим предложениям, за исключением случая выявления

факта представления жителями (гражданами) недостоверных сведений, а также

случая, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта.

Предложения, содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения,

угрозы жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, призывы к осуществлению

экстремистской деятельности, не подлежат включению в протокол рабочей

группы.

9. Решение об учете поступивших предложений в процессе последующей

работы над проектом правового акта принимает орган местного самоуправления,

к полномочиям которого отнесено принятие соответствующего правового акта.

Информация о принятом решении доводится в письменном виде до каждого

4

жителя (гражданина), внесшего предложение, путем ее направления по адресу

регистрации жителя (гражданина) по месту его жительства в срок, не

превышающий 15 рабочих дней после дня окончания проведения публичных

слушаний. При принятии Советом депутатов решения об учете предложения в

проект правового акта вносятся соответствующие поправки.

10. Информация о результатах рассмотрения Советом депутатов

поступивших предложений подлежит опубликованию, в порядке, установленном

Уставом муниципального округа Черемушки для официального опубликования

муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального округа Черемушки в сети

«Интернет» www.mcherem.ru не позднее 10 дней со дня проведения заседания

Совета депутатов.

http://www.mcherem.ru/

5

Приложение к Порядку учета

предложений граждан по проекту решения

Совета депутатов муниципального округа

Черемушки о внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального округа

Черемушки

ФОРМА ЛИСТА ЗАПИСИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

По проекту решения Совета депутатов муниципального округа Черемушки

Форма для предложений по проекту решения Совета депутатов

муниципального округа Черемушки «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального округа Черемушки»

№

п/п

Указание

на абзац,

пункт, часть,

статью

проекта

Предложен

ия по проекту

Текст

абзаца,

пункта,

части, статьи

с учетом

предложения

Обосно

вание

предложения

Фамили

я, имя,

отчество

гражданина*:

Место

жительства:

Контактный

телефон:

подпись

*В случае если предложения подаются группой граждан, такие сведения указываются по

каждому гражданину данной группы, и все граждане расписываются.

• Так как в публичных слушаниях имеют право участвовать только зарегистрированные жители

муниципального округа, обладающие избирательным правом, при подаче в электронном виде

предложений необходимо предоставить электронный образ паспорта гражданина Российской

Федерации с отметкой о регистрации по месту жительства в границах муниципального округа или

электронный образ правоустанавливающего документа на объект недвижимого имущества,

находящегося в границах муниципального округа, если гражданин не имеет регистрации по месту

жительства в границах муниципального округа;

•  При подаче предложений лично достаточно предоставления для ознакомления подтверждения

своего места жительства в районе Черемушки (паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о

регистрации по месту жительства в границах муниципального округа или правоустанавливающий

документа на объект недвижимого имущества, находящегося в границах муниципального округа, если

гражданин не имеет регистрации по месту жительства в границах муниципального округа).